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产品名称 “公转私”的合规途径有哪些？相应情况涉税解
析

公司名称 北京悠呦科技有限公司

价格 1000.00/件

规格参数

公司地址 北京市平谷区中关村科技园区平谷园峪口新能源
产业基地峪阳路38号-23097（集群注册）（注册
地址）

联系电话 010-52432761 18610912766

产品详情

公转私是企业经营的一大问题，什么情况下公转私是合规的？公转私只要有合理的商业目的并且履行相
应的扣缴义务是没有问题的。

这8种情况下“公转私”是没有问题的：

1、向员工个人发放工资

公司每月将工资通过公户发到每个员工的个人卡上，且已预扣预缴个人所得税。

例：A公司将对公账户的钱在每月的工资发放日按照工资表数据发放给员工的个人银行卡。

涉税解析：公司在发放员工工资时，需要履行代扣代缴义务，按照工资薪金3%~45%的七级累进制计算并
预扣预缴个人所得税。

2、给员工报销差旅费

公司将差旅费报销款通过公户转入出差员工个人账户。

例：A公司将公户打给业务员用于出差备用金5万，出差回来后实报实销，多退少补。



涉税解析：符合条件的“差旅费津贴”不属于工资、薪金收入，不征个人所得税。但注意报销款应提供
相应的发票或凭证。

3、支付个人的劳务报酬

公司通过公户支付个人劳务报酬，且已经预扣预缴了个人所得税。

例：A公司通过公户向公司聘请的培训讲师支付费用10万元，直接转入讲师的个人卡中，且10万元已经预
扣预缴劳务报酬的个税。

涉税解析：公司支付给个人的劳务报酬需取得合规发票方可税前扣除，个人需要去税局代开提供给公司
作为税前扣除凭证。企业支付劳务报酬，应按20%~40%的税率预扣预缴个人所得税。个人需要在次年个
人所得税APP进行综合汇算，按照3%~45%的七级累进制计算进行退税或者补税。

4、向自然人采购

公司向自然人采购货物或者服务，且取得了合规发票，公司可通过公户转账给销售方个人。

例：A公司向自然人采购了10万元的货物，且取得自然人提供的发票，A公司可以将10万元转入个人的银
行账户。且不需要代扣代缴个税。

涉税解析：自然人由于不能自己开发票，需要去税局代开增值税发票且完税。公司需取得合规发票方可
税前扣除。自然人的发生经营行为需要去税局代开，可认定为经营所得并且由税局对个税进行核定征收
。

5、归还个人借款

公司通过对公账户归还个人借款，包括股东或其他自然人的借款。

例：A公司通过公户转10万元给股东张总，10万元是用来偿还之前公司向张总的借款。

涉税解析：如有借款利息，公司需代扣代缴20%的个人所得税，并取得合规发票方可税前扣除，个人申
请代开需缴纳增值税等相关税费。风险提示：公司长期借股东钱未还，有账外资金回流的嫌疑，一旦被
稽查，会被怀疑有隐瞒收入等违法行为，建议及时清理。

6、向个人支付赔偿金

公司根据合同约定，或法院的判决书，通过公户向相关个人支付违约金、赔偿金等款项。

例：A公司通过公户转10万元给李某，这10万元是用来支付给李某的违约金，赔偿金等。

涉税解析：如果是属于价外费用的违约金收入，应并入销售收入一并计算缴纳增值税、个人所得税等。

7、公司向股东做利润分红

公司将税后利润以分红的形式打给股东个人，且已代扣代缴了个人所得税。



例：A公司将10万元通过对公户转给股东李某个人卡，且10万元是已经缴纳万20%分红税。

涉税解析：公司支付分红款时需按“股息、红利所得”20%的税率代扣代缴个人所得税。

8、个人独资企业/合伙企业/个体工商户 的利润分配

个人独资企业将税后的利润通过对公账户打给个人独资企业的负责人。

例：A属于一家个人独资企业，定期会将扣除费用，缴纳完经营所得个税后的利润通过对公账户打给个
人独资企业的投资人。

涉税解析：个人独资企业取得的收入，应先按5%~35%的税率缴纳个人生产经营所得税。

以上都是合规的公转私途径。对于很多公司经营过程中遇到的公转私问题尤其需要注意涉税问题，避免
不必要的麻烦。

更多税收优惠政策筹划方案，园区优惠政策
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